109 Quod denique ad annum Thebæorum martyrum ex Gestis Trevirensibus et Eneno jam memoratum attinet, is non plane ineptus est, cui dictum martyrum illigetur: etenim ex Tillemontii calculo Maximianus anno 290, tempore hyemis, e Gallia Italiana petiti, et cum Diocletiano Mediolani colloquium habuit. Quamdiu vero in Italia versatus sit Maximianus, haud liquet: inde fortassis mense Septembri anni proxime sequentis, aucti interum dopis, in Gallias rediit: neque Romanis Mediolano Treviros cœtibus, ut per Alpes Graias Valesiamque, in qua Agaunum erat, iter instituerunt, inusitatum fuit. Maximianus quidem, Mamertino teste, in eisdem vestigis diutius hæcere non solebat: sed diuturniori in Italia moræ locum dare potuit summam temporis Romani imperii quies atque tranquillitas; Ne tantulum quidem, inquit Mamertinus, barbaræ nationes audient animos attollere, quod vos in interiora imperii vestri secesseritis, quin immo ipsi magis in vobis fiduciam pertimescent, et quod se contemni sentiunt, cum relinquuntur. At, inquit, tam diuturnæ Maximiani in Italia moræ obstat eadem illa Mamertini panegyris die 21 Iulii anni 291 Maximiano in Galliis, uno forte Treviris, dicta: Treviris quippe sedem fixerat. Verum neque satis certum est, panegyrim suum secundum anno 291 Mamertinum habuisse: sunt enim nonnulla, propter quæ serius habita videri possit. Inter varia, inquit Cleus in Commentario prævio ad Acta Martyrum Agaunensium tom. VI Sept. pag. 555 num. 158, quæ Mamertinus enumerat, venit rebellio Ormies Persæ aduersus fratrem Varanem, quam, si anno ccxi, ut censem Tillemonti, exorta est, mense Julio referre non potuit Mamertinus, tanto inde terrarum spatio semotus. Plura in hanc rem vide loco citato. Hanc etiam a tumultibus bellis et barbarorum incursionibus Romani imperii quietem fortassis indicavit Eucherius, cum eo tempore Martyrum Agaunensium occisos dixit, quo Maximianus persequeretur undique Christianos, adjectis hisce particulis: Velut vacatione barbaris gentibus data. Hæc quidem anno 291 utcumque faveant; magis tamen obstant, quæ num. 32 dicta sunt.

110 Ut Martyrum suorum numerum ultra modum Trevires auferunt, ita et Thebæorum militum Treviris occisorum numerum æquo majorem Pancirolus adstruxit: is pag. 54 versa Notitia imperii Orientalis duarum Thebæorum legionum meminit, quarum uni Secundæ Flavia Constantia Thebæorum, alteri vero Secundæ Felicis Valentis Thebæorum nomen erat: has Pancirolus existimat duabus aliis, quarum una Treviris, altera Agauni occisa sit, successisse, nimis Prima Maximiana Thebæorum, et Tertia Diocletianæ Thebæorum, quas, præter prædictas, Notitia imperii Orientalis pariter

E
neque videtur
verum, quod
de Trevirensi-
bus anno 291
passis scri-
bunt.

Hos Panciro-
lus legionem
integrā con-
stituisse,

quod faciunt
etiam Gestæ
Trevirorum
et Enenus:

A ter insertas videbat. Factane fuerit eo pacto legionum Thebaeum successio, non inquiror. Certe in eo labitur Pancirolus, quod geminam Thebaeum legio-nem, alteram Agauni, Treviris alteram, trucidatam statuat. Tyrsum enim cum suis, item Bonifacium cum suis ex eadem legione, qua Mauritus ejusque commilitones, fuisse unamque dumtaxat Thebaeum legionem sanguinem suum pro fide effusisse, omnis retro antiquitas credidit. Hanc porro neutram e prioribus fuisse, utpote a Constantio et Valente posteriorum temporum imperatoribus conscriptas, ipsa temporum ratio abunde ostendit. Nihil vero obest, quo minus prima Maximiana, vel tertia Diocletiana fuisse credatur, nisi quis fortasse contendat, delecta apud Agaum et alibi Christianae Thebaeum legioni, utramque posteriorem, vel saltem alterutram postmodum fuisse substitutam, et Diocletiani vel Maximiani nomine insignitam, quod utique etiam sua probabilitate non caret. Lapsus hic Pancirolo proprius est.

alii, fugisse e
Maximiani
castris;

B 111 Longius manavit alter de Thebaeis Trevirensibus, ut mihi quidem videtur, forte error, quo fugaces Maximiani furori et supremo supplicio e castris subduxisse feruntur, quemque Enenus, quem Fredericus, aliquis suum fecerunt. Ut vero id in errore positum forte esse, existimem, facti patissimum S. Aviti, Viennensis secundo e episopi, Homiliæ de Martyribus Agaunensibus fragmentum a Sirmondo nostro editum, cuius hoc principium: Praconium felicis exercitus, in cuius congregations beatissima nemo perit, dum nullus evasit, cum injustum sanctorum Martyrum mortem, quasi sortis justitia judicaret, qua bis super aciem dispersa mansuetam centuplex decimatis fructus ad crescere, et odio in prosperum suffragante, eatenus eligerentur singuli, donec simul colligerentur electi, ex consuetudine debito, series lecte Passionis explicuit. Viden, eorum neminem, qui in castris Agaunensibus versabantur, ex S. Aviti sententia, seu ex legitum solita martyrum Agaunensium Passione mortis supplicium evasisse? Alios alibi passos esse, Eucherius affirmit; qui ne cum S. Avito committatur, dicendum est S. Avitus, solum de iis agere, qui tum temporis in Maximiani castris apud Agaunum morabantur. Si itaque Trevirenses Milites e Thebae legione fuisse, credimus, dici forte non possunt, desertis castris, profugisse, sed prius in Gallias missi, quam commilitones eorum reliqui apud Agaunum caderentur.

alti, totam
civitatem
Christianam
invenisse;

C 112 Turpius labitur anonymous noster, cum eo numero fuisse scribit tum milites Thelæos, tum Trevirenses indigenas Christiana sacra sectantes, ut Rictiorvari assulbitus non excipiendis modo, sed frangendis etiam pares fuissent, si arna viresque junxissent. Ita ille habet. Verumtamen non est dubitabile, quin, si juncti Trevirici Thebani materialibus armis contendere vellent, praefecti illius Romanorum Rictiorvari potentiae resistere, et etiam prævalere satis possent, præsertim, cum ipsum Romanorum imperatorem Caesarem cum omnibus, quas habere potuit, militum copiis, a solis civibus Treviricis dum multumque fatigatum fuisse, in Romanis ac Gallicis legamus Historiis. In mentem id illi venire non potuit, nisi omnem penè Trevirensi civitatem Christianis sacris tum temporis imbutam fuisse, crediderit; quod, quantopere a rei Christianæ sculo in apud Trevirenses statu abhorreat, in superioribus dictum est; nec cum iis, quæ tabula asserit, componi facile potest: ea enim teste, erant et inter optimates nonnulli, qui Christum occulte tolererent: at, qua tandem de causa, si civitas universo Christianis ritibus palam erat addicta? Errori tamen huic subscriptis Enenus, folio xii totam civitatem ad martyrium properasse, testatus: subscriptis etiam Browerus ad annum Christi 268 num. 76 paulo liberalius; quamquam, ut appareat, non sine scrupulo: sic enim habet num. 79: Porro qui ultra fidem veri excedere multitudinem tantam, existimant, tam immanibus suppliciis se obtulisse, illi res veteres, si secum reputant, dissent a Lugdu-

nensi Colonia; et in Asia reperient exempla, ubi Christiani ex omni civitate manu facta, mortis op-petendæ circumdedere tribunalio, ut territi multi-tudine præsides, etiam suppicio desisterent. Christianos Trevirenses, quibusvis etiam illorum temporum martyribus, fortitudine inferiores fuisse, non contend: sed tanto numero fuisse, quanto qui-dem ille indicare videtur, non exterorum exemplo, sed domesticis probandum erat documentis; quæ flo-rentem adeo seculo in rei Christianæ apud Trevi-renses faciem evictam darent.

113 Nescio, an non per incuriam Martyribus Trevirensibus S. Secundum idem Browerus addid-rit, num. 74 ita scribens: Maximianus igitur, dum adhuc resistit in Alpibus cum exercitu, haud mo-dicam præmitit militum manum, quæ Rheno secundo matureret, ad tollendum e medio Carau-sium. In his erant e Thebae legione cohortes; qua-rum primam duecebant Tysrus, Secundus et Boni-facius etc.: et paulo infra: Itaque Tysrus et Bonifacius, Secundusque Trevirorum Augustam ingressus etc.: quibus in verbis errorem duplicum mihi videor reprehendere; quorum alter in eo situs est, quod Maximianum anno 286 in Alpibus adhuc morantem, magnam militum manum misisse in Gal-lias scribit, qua rebellantis Carausii molimina re-tundenderunt: prius enim Maximianus Bagaudas protriverat, quam in rebellionis suspicionem Carau-sius adductus est; ita enim lib. xi scribit Eutropius: Ita rerum Romanarum potitus (Diocletianus) cum tumultu rusticani in Gallia concitassent, et factioni sue Bagaudarum nomen imponerent, duces autem haberent Amandum et Elianum, ad subi-gendos eos Maximianum Herculium cæsarem misit; qui levibus præliis agrestes domuit, et par tem Gallie reformavit. Et protritos Maximiano Bagaudas. Sic pergit Eutropius: Post hæc tem-pora etiam Carausius.... cum suspicio esse cœpisset, consulito ab eo admitti barbaros, ut transeuntes cum præda exicerent, atque hac se occasione ditaret, a Maximiano jussus occidi, purpuram sumpsi, et Britannias occupavat.

114 Alter vero error in eo situs, ut jam monui, et ex eorum quod S. Secundum SS. Tysro et Bonifacio comitem tribuat: Secundi enim non modo tabula plumbæ non meminit, sed nec Inventionis auctor anonymus, velut Treviris pro fide occisi: quin immo Gesta Trevirorum S. Secundum Ventimilie occisum, diserte affirmant.

Praelati sunt autem, inquit cap. 7, huius legioni duces duo, quorum unus Tysrus, alter Secundus vocabatur, et Mauritus ejusdem legionis primipilarius: quorum ordine et nomine Secundus apud Albintimilium, Italia castrum, martyrio vitam finivit, die fortassis 26 Augusti, quo illum Martyrolo-gium Romanum, Ado item et Usuardus Albintimilii in Liguria annuntiantur. Decepit Browerus, quod in Inventionis sanctorum Martyrum Historia ut Tysri et Bonifaci, ita et Secundi nomen expressum inverit, non tam Secundi palaxstram, atque propterea hunc illis socium houd satis prudenter addiderit? At ut ne id inde concluderet, monere ipsum debuerat Mauritiu nomen ibidem memoratum. Itaque e Mart-yrum Trevirensium nemero S. Secundus expungen-dus est, cui non nisi per errorem a Browero videtur insertus. Geminus vero fuisse in legione Thelæa Secundum, quorum alter Albintimilii, Treviris alter occubuerit, sicut geminus in eadem Victor fuit, com-mixtus, quidem facile quisquam potest, credi item absque idonea ratione non debet.

115 Porro verbis num. 115 citatis Martyrum Thebaeum Treviris occisorum numerum Browerus una cohorte definit; quod, licet minime certum sit, unam probabile tamen utcumque appareat; legio enim integrata, ex S. Eucherii sententia, milites 6600 numerabat, in decem cohortes, teste Gellio, distributos: unde cohortem unam militibus 660 circiter consti-tuisse, efficitur. Totidem vero Treviris pro fide occisos fuisse, inde probabile fit, quod Tysrus et Bonifacius, cum Treviros adventarunt, divisus verosimiliter ex quo copiis, hic quidem prope pontem Mosellæ, ille vero

AUCTORE
J. B.

Browerus,
contra Carau-
sium anno
286 in Gallias
missos.

AUCTORE
J. B.

verò in campo Martio tentoria fixerit. Bonifacio autem trecentos comites fuisse, creditum prius fuit, quam Martyrum Paulinianorum corpora inventa fuerunt, ut ex citato non semel auctori libelli de Successoribus S. Hildulphi in Vosago colligitur. His igitur si totidem fere cum S. Tyrso passi adjiciantur, milites circiter 600 seu unam circiter cohortem universi efficiunt. Addit alteram Cassio et Florentio, tertiam Geronio, quartam Victore ducibus in Galias pervenisse, quod quo probabilitatis gradu gaudet, alibi discuti poterit.

Fridericus,
omnes in
S. Paulini
ecclesiam

146 Thebaeorum aliorumque Martyrum sub Rictio Vario Treviris passorum corpora, partim Mosellæ fluctibus abrepta, partim in puteum quendam vetustum congesta, partim per campum Martium hinc inde a Christianis fuisse sepulta, narrant Gesta Trevirorum cap. 28 et 53. Thebaorum corpora in S. Paulini ecclesiam a S. Felice postmodum fuisse translata, Fridericus cap. 5 generatim his verbis ait: Quorum quippe patrum principes et populus Trevirorum adeo felicibus proficiebat doctrinis, ut ipsi etiam postea feliciores, cum innumerabili consorcio, duce videlicet S. Thyrso de legione Thebae beati Mauricii ad urbem a facie Maximiani profugo sub Incarnationis anno Domini ccxci per tres continuo dies, cruenta cædo per præfectum impissimum Rictiorum coronas martyrii pro fide Christi

B constantissimis assertionibus attigerint. Quorum corpora felicissima in S. Paulini ecclesia et in ipsius crypta undique per felicissimum Felicem præsulem sunt recondita. Contra de S. Bonifacio ejusque Sociis ita scribit auctor libelli de Successoribus S. Hildulphi in Vosago cap. 1: Qui vilibus mandati bustis a Christianorum populis, rabiem perimescentibus gentilitatis, post plurimorum curricula annorum honeste reconditi, jacent in quadam basilicae sancti Maximini cryptella. Et hoc peractum beati patroni nostri Hildulphi vigilantia: cui quidem auctori præ Friderico saltem potior fides habenda est. Idem quoque Browerus refert, liceat iusto serius, ad annum 738 num. 160. Interea, inquit, pone D. Hilarii cellam, adem S. Joannis Euangelista nomini sacram, pontifex (S. Hildulphus) a fundamentis novam maximis impensis exsuscitatus, simul maturum fuit, celebri pompa cum D. Maximini, tum trecentorum martyrum Thebae legionis, quies Bonifacius olim dux militiae fuerat, venerandas reliquias infert, atque eas sepultura cum Agricrio, Nicetioque communi afficit. Ut adeo non omnium Thebaorum militum Treviris passorum corpora S. Felix in S. Paulini adem intulerit; sed Tyrsi tantum ejusque Sociorum. Ad Thebaos milites in ecclesia S. Paulini sepultos revertor, et in tempus factarum translationis a S. Felice inquo.

a S. Felice
fuisse trans-
latos

C 147 Ab anno circiter 586 S. Felix Trevirensis rexit ecclesiam, cui cum etiamnum præcesset, Martyrum Thebaorum in S. Paulini ecclesiam translatio contigit. Inde Trevirensis ecclesia partim Ithacianis, partim Francicis motibus ad annum circiter 588 agitata fuit. Anno proxime subsequenti in Gallias Valentianus, extincto jam Maximo, venit, pacemque inuit cum Marcomiro et Sunnone Francorum ducibus. Post Maximum Eugenius arripuit Occidentis imperium; et circa 595 Francos bello aggressus, brevi pacem cum issidem pepigit; denique circa annum 599 Trevirensis civitas a Francis primum vastata fuit, ut nonnulli auctores tradunt. Horum itaque temporum condizione considerata, probable admodum existimo, S. Felicem ecclesiam, in quam Martyrum prædicatorum reliquias intulit, eo condidisse temporis spatio, quod annum 589 inter et 599 intercessit; eodemque Martyrum ossa primum fuisse translata. Neque enim multo serius ista translatio figi potest: concors enim est eruditorum opinio, S. Felicem paulo post concilium Taurinense, cui nimius S. Felicis in Ithacianos ardor discepit, adeo, ut iis solum episcopis, qui se a S. Felicis communione separarent, communionem ecclesie impertiendam esse, statuerit, episcopalis munieris sarcinam aljecisse, et in S. Paulini a se conditum collegium sese abdidisse,

ibique etatis reliquum, quod breve fuisse aiunt, in D panitentia ab hominum catu remotum peregitte. Taurinense autem concilium anno 598 vel sæculo quinto viv ad unum alterumve annum proiecto, celebratum volunt.

148 Fallitur interim Fridericus, S. Paulini præpositus, tum cap. 11, tum cap. 20; quorum priori scriptis, Martyrum Thebaeorum ossa a S. Felice in S. Paulini ecclesiam translata circa annum 410; altero vero, ipsam ecclesiam biennio circiter ante fuisse constructam: cesserat enim iam tum saltem annis aliquot episcopatus Felix. Colligitur id ex 4 Epistola Zozimi Papæ ad Africanos apud Labbe tom. II conc. col. 1561, ubi sic loquitur Pontifex: Vetus Lazarus consequitudo est innocentiam criminandi: per multa concilia in sanctum Bricium coepiscopum nostrum Turonicæ civitatis diabolicus accusator inventus est. Proculo Massiliensi in synodo Taurini oppidi sententiam calumniatoris exceptit. Ab eodem Proculo fit post multis annos sacerdos, tyrannici judicij defensor civitatis Aquensem: cum contrairet afflito in ipsum penetrabile et sacerdotale solium sanguine innocentis pene respersum irripuit: stetitque in eo hancenus umbra sacerdotii, donec tyranno imago staret imperii: quo loco post internectionem patroni sponte se exiit, et propria cessione dannavit. Scriptis hanc E epistolam Zozimi anno 417: tyrannus vero, cuius verbis mox civitas meminit, et cuius tempore Lazarus Aquensem præfuit, Constantinus fuit, qui anno 407, Gallias occupavit, et anno 411 Arelate captus, ad Honoriumque transmissus copite cæsus est. Itaque secundum Zozimi verba a Taurinensi concilio usque ad Constantini tyrannidem, id est, usque ad annum 407 anni multi fluxerunt. Atqui paucis tantum, imo forte ne uno quidem integro, post Taurinense concilium Felix ex communis eruditorum sententia episcopatu cessit; atque adeo annis saltem aliquot ante annum 407 in S. Paulini ecclesia Martyrum Trevirensium collocavit exuvias.

§ IX. Sanctorum Martyrum apud Treviros cultus.

Si ex una parte, inquit Honthemi tom. I Prod. Hist. Trev. pag. 75 de ingenti illo et veluti infinito numero Trevirensium Martyrum dubitare licet, ex alia vicissim sanæ traditionis regulis conforme videtur, quod inde a remotissimis temporibus aliquis Martyrum ossibus (que saxeis tumulis, hodieque in cypri San-Pauliniana conspicuis, atque ipsam majorem S. Paulini tumbam circumdantibus recludentur) cultus exhibitus fuerit: qua in re illustrissimo viro propense assentior: horum enim Martyrum cultus saltem a seculo quarto ad finem vergente, quo corum ossa in S. Paulini ecclesiam probabiliter intulisse S. Felicem, superiore dixi, initium sumpsisse, verosimile fit ex antiqua Trevirensium traditione, ex tabula plumbea, et litteris aureis Martyrum nominis usque ad sæculum ix conservatis, Præter hæc, sæculo ix antiquiora eorum cultus indicia, quæ quidem prudenter quis amplectatur, non inventi. Suggestum quidem aliqua in Annalibus Trevirensibus hinc inde Browerus, quæ sæculo ix vetustiora incautis videri possint, sed dubia admittit vel improba, quantum ad antiquitatem, notaz. Porro ea sic recensabo, ut simil dicturus sim, qua de causa eorum etas dubia videri tebeat, vel penitus etiam rejici.

149 Primum hujusmodi indicium occurrit apud ut sacellum Browerus ad annum 286 num. 77, concepiturque Numagense, his verbis: At postquam acervis oppleri corporum, et Martyribus tumulum unda præbere coepit, inter congestas alte truncatorum moles, ægro nixu, ceu prigior incedens Mosella, et summis undis puniceo colore paulatim nitescens, passuum decem millia sanguinolentus iisse proditur, usque ad vetus et augustum sacellum, quod Martyrum appellatione celebre ante Noviomagi Constantiniani in- gressum,

AUCTORE
J. B.

A gressum, devehentibus ripa dextra, hujus memoria cladis, sese offert videndum. Antiquum ei augs-
tum hic habes sacellum vel Martyribus Trevirensibus
sacrum, vel certe ab illis Sacellum Martyrum appellatum. A quibus? Num a Paulinianis? Num a S. Bonifacio et ejus Sociis? Num denique a promiscua Trevirensium indigenarum tertio die occisorum multitudine? Censebit fortasse quispiam, sacellum illud a Trevirensibus Martyribus universim istud nominis invenisse. Sit ita: verum quando conditum? Quando Martyrum sacellum dici coepit? Certe post-equam falso credi coepit est, omnem sere Trevi-
rensem civitatem, Maximiani tempore, fuisse Christianam, et tam prodigioso suorum sanguine redundasse, ut Mosella vel ad tria milliaria decolor ierit. Nunquam usque Mosellam Trevirensium sanguine tinctum fuisse, Gesta Trevirensia, haud magna hac in re fidei, prima assererunt; et Trevirensium Martyrum multitudinem ultra modum auferunt.

sed anno 1071
posterior;

121 Sacellum porro Numagense post annum 1071, quo citius Martyrum San-Paulinianorum ossa detecta non fuerunt, ab illis Martyribus nomen accepisse, ex eo liquet, quod ante id temporis Martyres suos omnino pene ignorantur. Obliterataz illorum memoriam ex Actis SS. Fusciani et Victorici, ex Hymno S. Paulini, et ex scedula, nescio quibus, Normannicæ cladi epletis, utcumque resuscitarunt. His moti documentis, et non alius, Martyrum suorum corpora investigarunt; certa alia Inventionis auctor non enumerat: nihil itaque illi, licet rei gestæ exquali, de sacello Martyrum Numagensi innotuisse videtur, atque adeo tum temporis illud vel nondum extiterit, vel Martyrum Sacellum dictum non fuerit. Nunquam tertio tantum miliari Germanico Treviri adest: hic si ante Normannorum irruptionem sacellum istud existisset, cum hodieque conspicuum sit, Normannorum cladi superstes esse debuisse, et Martyrum Trevirensium memoriam luculentius conservasset, quam Acta SS. Fusciani et Victorici Trevirensibus peregrina, et paucorum manus trita, vel Hymnus S. Paulini inter veteres Horreensis monasterii libros delitescens. Hinc igitur probari Martyrum cultus potest, sed recentior, sed anno 1071 posterior.

ut S. Paulini
epitaphium,

122 Alterum Martyrum San-Paulinianorum cultus argumentum continent S. Paulini epitaphium ad annum Christi 538 num. 98 ab eodem Broero memoratum: sic habet: Anno in imperii Constantii B. Paulinus ob Catholicam fidem extra Christianum nomen relegatus, et usque ad mortem exsilis mutando fatigatus Phrygibus et Miconibus (prior Lycaonibus) praedicavit, et fractis diis Gentilium, ecclesias fundavit, ad ultimum apud Phrygiam multis tormentorum generibus exquisitus, capite casus est u Kalen. Septembrii an. ccxv Incarnati Verbi, et miraculis magnifice clarificatus a S. Felice Trevirini ex Phrygia translatus, cuius gratiam et intercessionem, Martyrum quoque sub Rictiobaro (passorum) gloriam et coronam fidelium populis hic adorat, et voti compos veniam exorat. *Hic Martires, utique illos quorum corpora S. Felix una cum S. Paulini, corpore in San-Pauliniana ecclesia considerat, a Christi fidelibus invocatis habet: verum quæ epitaphii fides et antiquitas? quis illius auctor?* Ferunt autem, inquit Broerus supra citatus, cum B. Paulini cineres in humiliore sub odeo crypta servari, minime dubium sit, marmoreum id, quod dixi, saxum (*eum mox allatum epitaphium inscriptum fuit*) ex tabulis, sepulchri in morem compositis Caroli Magni ævo ab Amalario Fortunato, Trevirorum antistite, cineribus sacris eo transferendis extrui coepit; sed opere necdum perfecto, Fortunatum jam extinctum, quem B. Paulino parat, ipsum adeptum fuisse tumulum.

nec ipsum
valde anti-
quum;

123 Verum epitaphium illud, utut characteres habeat scitos, et ipsa vetustate, ut Broerus ait, blandientes, haud tantæ antiquitatis appetit: etenim S. Paulinum martyrum numero inserit; quæ quidem de S. Paulino quorundam opinio haud ita

Octobris Tomus II.

pridem nata est; nec antiquorum de sancto præsule testimonios satis congruit; quos inter S. Hilarius in Fragmentis, anno 1598 Parisis editis, in Constantium imperatorem his verbis inevehitur: *Ipsum (S. Paulinum) usque ad mortem demutasti exsilis et fatigasti: extra Christianum quoque nomen relegasti. Exsilis vel ad mortem defatigatum, Hilarius scribit, non capite cæsum. Inter Calendaria Trevirensia antiqua, ab Honthemo edita, solum ultimum, quod saeculi XIII exeuensis fuit, S. Paulinum Martyrem nominat; primum, quod saeculi X fuit, diserte Confessorum, reliqua vero ne martyrem, nec confessorum. Et longe quidem a vero ab aliis laudatae inscriptionis auctor, cum Reginonem, ut Browerus autumnal secutus, anno 295 S. Paulini mortem illigat; quippe qui sub annum 560 e vivis abierit ex Hieronymi Chronicō: Operi vero suo finem imposuit Regino anno 908, ut in sua ad Alberonem, episcopum verosimilium Auguste Vindelicæ, Epistola, ipse testatur. Neque majoris sunt antiquitatis versus, qui Broweri xstate per cavos San-Paulinianæ cryptæ fornices deduci legebantur:*

Quam bene pontifici Dux, Patritiusque cohærent,

Gallica Palmatius, Thebae dat agmina Tyrus, Dicit uterque suos, et dicit utrumque sacerdos. E

124 Eudem sequioris ævi characterem habet et S. Felicis S. Felici inscriptum epitaphium, quod Browerus sequioris pa-
memorat ad annum 596 et seqq. num. 211 his verbis, riter ævi;
Hic requiescit S. Felix, Trevirorum archiepiscopus, qui hanc ecclesiam supra sepulchra Martyrum Thebae legionis construxit, qui et B. Paulinum a Phrygia translatum inter eosdem Martyres martyrem medium collocavit. Nam et hic S. Paulino martyrum diserte adscribitur. Sequioris præterea ævi suspectum facit inserta illi vox archiepiscopus: quamquam enim olim illa fuerit usurpata in Oriente, ab Occidentalibus tamen serius adhiberi coepit, et paucissim ante saeculum ix in usu fuit, ut lib. II, cap. 2, num. 15 de Re diplomatica Mabillonius scribit: *hinc Numerianum, Trevirensem archiepiscopum, in Privilegio, quod circa annum 664 San-Deodatensi monasterio dedit, archiepiscopum scri-
barum virtus nuncupatum, suspicatur; et Honthimus in diploma Pipini regis, quo Weomado et ecclesiæ Trevirensi ecclesias S. Maximini, Paulini etc. anno 761 confirmat, sic observat inter alia: Archiepi-
scopi nomen ante seculum nonum in Occidente rarissimum, suspicione non caret.*

125 *Sacculo septimo et octavo viguisse Treviris et pro saeculo
Martyrum Thebaeorum cultum, probat eorum in quidem vii.
S. Maximini monasterium, et S. Bonifacii ad Me-
diandum monasterium per S. Hildulfum tum facta
translatio, assertaque ab auctore, qui verosimiliter
prius aliquanto scripterit, quam anno 1072 tabula
plumbæ reperiretur. Nec enim verosimile apparet,
partem eorum, a S. Hildulfo translatam, cultum
obtinuisse tum temporis; reliquam vero partem, jam
olim in San-Paulinianam cryptam per S. Felicem
translatam, sine cultu fuisse; hunc porro cultum
saeculo viii et ix usque ad Normannorum irrup-
tionem perseverasse, suadent litteræ aureæ in cryptæ
partie descriptæ, et Trevirensium sollicitudo, ut ex
hominum conspectu, imminentे barbarorum incur-
sione, tollerentur, ne qua sacris corporibus irrogare-
tur injuria. Qui vero illate Trevirensibus a Norman-
ica gente cladis tum magnitudinem et immanitatem,
tum subsequentium annorum perturbationem, cuius
ante memini, attente perpendit, minime profecto
mirabitur, Sanctorum deinceps memoriam cultum
que ad nihilum recidisse, donec reiectis saeculo xi
corum corporibus, pristina, imo majori in luce sunt
collocati.*

126 *Vix Martyrum suorum corpora, effracta non pro saeculo xi
sine archiepiscopi Udonis licentia S. Paulini crypta,
repererant sub annum 1071 canonici, quin ad revo-
nianæ am-
candum promovendunq[ue] illorum cultum appulerint platio,
animum: quapropter tum Udoni, ceterisque Trevi-
rensibus Optimatibus, tum ipsis S. Paulini cano-
nicis placuit in primis, ut collocandis commodiori
ordine*

40

AUCTORE
J. B.

Bordine Martyrum corporibus vetus crypta ampliatur, ut cap. 5 num. 27 Inventionis auctor ait: Nam cum, sicut prædictimus, facta per misericordiam Dei hac Sanctorum revelatione, domino nostro archiepiscopo Udoni, hujusque principibus placuisset, ut cripta sanctorum corporum collocazioni competitor amplificaretur, necesse fuit, ut plurimum terras ex eodem loco purgando portaretur. *Antiquum corporum situm Inventionis auctor cap. 2 num. 18 ita describit: Fracta igitur cripta, inventa sunt circa sarcophagum S. Paulini sex sarcophaga, quorum duo lateribus ejus apposita fuerunt (Tyrsi nempe atque Palmati) quatuor vero pedibus ejus ita alitrinsecus adhaeserunt, quod utrumque duo ex eis steterint (hinc nimurum Constans et Jovianus; illine Hormisdas et Papirius) item ad caput ejusdem S. Patris nostri septem sarcophaga sanctorum Martyrum (septem nempe Senatorum) totidem corporibus aromatizantia, fuerunt locata. Hec vero omnia sic colligaverat locantum industria, ut factis forniciis singulis super sarcophagi binis, nullus, ut dictum est, locus daretur eis movendis, nisi moto prius altari præcipuo monasterii. Situm vero hodiernum Honthemi Historia Martyrum Trevirensium § 4 schemate expressum exhibet, ex quo apparet, septem senatorum corpora olim con-*

*et oratorium
ab Egelberto,
Trevirensi
ep., constru-
ctum,*

*C*to, ampliata jam crypta sublatissime forniciibus, sic fuisse divisa, ut hinc tres, illine quatuor eorum tumuli, ad cryptæ latera remoti fuerint; ex quatuor vero tumulis, qui bini utrumque S. Paulini pedibus olim adhaerabant, utrumque unum ad cryptæ latera fuisse motum; reliqua vero duo ex adverso pedum S. Paulini conjunctim collocata.

127 *Udonem in cathedra Trevirensi Egelbertus excepit: is egregiam quoque Martyrum Trevirensium cultui promovendo symbolam contulit. Rem refero verbius Broweri ad annum 1088 num. 97: Substrucatum etiam hoc tempore, et consecratum ab Egelberto augustissimum oratorium, Martyrum Trevirensium, quod in D. Paulini coemeterio insigni religione supplicantis istic assiduo populi, tum agestis sanctorum ossium acervis venerandum conspicitur. Atque hoc ipsum religiosissimum illud Trevirorum sacrarium est, unde tot, tamque exoptati a bonis, hac nostra memoria, sanctorum Martyrum cineres deprompti, non in remotas tantum et extremes Europæ oras perlatis sunt, sed et Africae immensitatem, quam vasta est, Arabique ac Persidis extrema circumvecti, longissimo marium cursu, non sine ingentium testimonio miraculorum, patrum Societatis Jesu opera, studioque in Japones Chinases, non solum in Indiarum deserta penetrarunt. Unde factum est, ut Trevirensium Sanctorum, qui in Galliarum angulo delitescebant, alio in orbe nunc etiam præcellens memoria vivat.*

128 *Porro, notante Honthemi, oratorium illud in magna veneratione est, quarto presertim, quinto et sexto Octobris die, et vulgo Martyrum sacellum dicatur, verosimiliter ob copiosas illorum reliquias, de quibus Browerus verbis proxime adductis loquitur. Verum unde illæ erunt, et quando in dictum sacellum illatas fuerint? Refert Inventionis auctor num. 22 et segg. cum jam in eo essent operarii, ut egestam cryptæ ampliandæ cause terram in paludem quamdam efficerent, os quoddam inventum esse, quod sanguine manavit; quo quidem prodigo, qui aderant, monitos sese putarent, ob adhucen scienter majori propter hoc signum reverentia, et ipsis Sociorum ossibus, et eorum cineribus: itaque terram prope Martyrum tumulos effossam, et in ocreum congestam digniori loco commiserunt: Cujus acervus, inquit ille, dum Galathæ, hoc est, Acervus Testimonii, non immerito vocaretur, factum in osse, quod huic suppositum fuerat terræ, miraculum omni posteritati loqueretur. Evanuisse autem hunc acervum, rursum Honthemius notat. In eam igitur opinionem adducor, sanctorum Martyrum reliquias non paucas anno 1071 aut 1072 ex ipsa S. Paulini crypta (quod ad earum fidem non*

parum facit) fuisse effossas, easque dein anno 1088 D ex acervo illo collectas in recens conditum sacellum fuisse illatas, quod propterea Sacellum Martyrum vulgo audierit.

129 *Ceterum sacelli hujus dedicationis inscriptionem sua aitate superstitem etiam Browerus exhibet, qua, cum S. Mauriti socii nominantur, Thebæi Martyres, Trevirus passi, etiam verosimiliter comprehenduntur. Lapis marmoreus, inquit Browerus,*

*et Sanctis
verosimiliter
dicatum.*

in aedicula frontispicio collocatus, litteris incisam hujus dedicationis memoriam: et Egelberti nomen in praesentem usque diem ostentat. Sequitur inscriptio his verbis concepta: Anno Incarnationis Domini MXXXVIII, Indictione XI, x Kalendas Oct. ab Egelberto, Trevirorum archiepiscopo, dedicatum hoc oratorium, rogatu Cuononis prepositi, in honore S. Crucis, et S. Mariae Matris Domini, sanctique Michaelis Archangeli, et S. Mauriti sociorumque ejus, et omnium Sanctorum. In cuius altari condidit de sepulchro Domini. Reliquias Lazarii, amici Domini, ac SS. Martyrum Pancratii, Sebastiani, Diogenis, nec non SS. Virginum Barbaræ, Ceciliæ, regnante Heinrico imp. III anno imperii sui quinto. Henricus III, alias, computato inter hujus nominis imperatores Henrico Aucipe, quartus anno 1084 Romæ coronatus est ab Antipapæ G

*E
Alia quadam
Sanctorum
apud Treviros
cultus*

Sub eodem Egelberto, Trevirensi episcopo, S. Paulini basilica combusta fuit: sed dein Adelberti et Rudolphi, ejusdem ecclesiae præpositorum, industria, minori tamen amplitudine instaurata, ac demum ab Eugenio III, Pontifice maximo, anno 1148 denuo consecrata. Negue vero nulla tum quo temporis Martyrum, Treviris passorum, est habita ratio: nam et eorum honori consecrata est crypta S. Paulini a Balduino, Cesareo Palæstinæ archiepiscopo, et eorum reliquiae tum in altari S. Matthiæ, tum in altero, SS. Apostolis et Joanni Baptistæ dicato, collocatae fuerunt, ut Fridericus docet, de S. Paulini ecclesia cap. 23 ita scribens: Ipsa vero die (pridie Kal. Februarii) consecrata est crypta et altare in ea a supra dicto Baldewino, Cesareo Palestinae archiepiscopo, in honore S. Mathiæ Apostoli, sanctissimi Paulini episcopi et martyris, cuius corpus, ut diximus, ibidem requietit, et in honore SS. Martyrum Thebae legionis. Tum vero positurum in illo altari reliquiarum seriem claudens ait: Et reliquiae SS. MM. Thebae legionis: ac post pauca ita prosequitur: Ipsa die consecratum est altare in dextro latere monasterii versus Occidentem, quod dicitur Novum, in honore omnium SS. Apostolorum, et S. Johannis Baptiste, cuius enumeratis reliquis, denique iterum subiecti: Et reliquiae sanctorum Martyrum Thebae F

*151 Neque vero XI et XII tantum floruit Treviris a seculo XI
Thebaeorum Martyrum ibi passorum cultus, sed subsecutis etiam sexculis, cuius aliquot hinc inde vestigia legam, ut nihil hic de propagatio ad exteris eorum late cultu et veneratione dicam, qui quam longe lateque per orbem diffusus fuerit, colligi facile est si poterit, quæ de sparsis eorum quaquaversum reliquis infra dicentur. Fridericus, S. Paulini præpositus, anno 1402, ut quorundam susurris, S. Paulini caput in Phrygia remansisse, dictantum, obviam iret, S. Paulini tumbam, privatis coram testibus, reclusit, indeque exceptum S. Paulini caput omni populo non modo publice spectandum præbuit, rerum etiam anniversariam celebratatem, profuso eam in rem patrimonii instituit, qua ad cultum et venerationem Sanctorum, in S. Paulini ecclesia quiescentium, tres quotannis in peregrinatio translationis S. Paulini congregations, canoniconum una S. Simonis, monachorum duæ S. Maximini et S. Mariæ ad Martires, S. Paulini ædem frequentaret, et solenni ritu Vespertas decantarent. Quæ occasione Martyrum etiam Thebaeorum cultui consultum voluit: ita enim Fridericus ipse scribit c. 16 de S. Paulini ecclesia: Instituit, ut semper vigilia translationis prelibatae, solemnes ecclesiarum sanctorum Maximini cum Antiphona*

*quod hodieque
in veneratione
est,*

AUCTORE
J. B.

A Antiphona de S. Paulino, Simeonis cum Antiphona de pluribus Confessoribus, ac B. Mariæ ad Martyres cum Antiphona de pluribus Martyribus, processiones ad ecclesiam sanctissimi convenient Paulini, pro Vesperis ibidem solemnitate celebrandas, ac post Antiphonam super Magnificat memoria fiat omnium Pontificum et Confessorum. Demum ad criptam, omnium Martyrum in memoria ecclesia quiescentium.

ad nostram
usque

152 Breviarium secundum usum monasteriorum SS. Maximini, Willebrordi et Naboris, anno 1600 a S. Maximini monachis editum, de S. Tyrso, Palmatio et Sociis Officium exhibet; quod ex communione de pluribus Martyribus passim desumptum est. Oratio principialis ita habet: Deus, qui SS. tuis Thyro, Bonifacio, Palmatio, Socisque eorum ad hanc gloriam veniendi copiosum munus gratia contulisti, da famulis tuis suorum veniam delictorum, ut Sanctorum tuorum intercedentibus meritis, ab omnibus merearum adversitatibus liberari. Per Dominum. Oratio post Evangelium: Attende a fermento Pharisaeorum: Praesta, quæsumus Domine Deus noster, ut sicut populus Christianus beatorum martyrum tuorum, Thyrsi et Palmati, Sociorumque eorum temporali solennitatem congaudet, ita perfruatur eterna: et quod votis celebrat, pio apprehendat effectu. Per Dom. Oratio ad Sextam: Praesta quæsumus, omnipotens Deus, ut, qui gloriosos martyres Thyrsum, Bonifacium et Palmatum Sociosque eorum fortis in sua confessione cognovimus, pios apud te in nostra intercessione sentiamus. Per Dom. Oratio ad Nonam: Deus, qui nos concedis etc. Itaque et in canobio Epternacensi, S. Willebrordi et in Dicodorensi seu Metensi, S. Nabori sacro, cultum Martyres nostri habuerunt.

atatem

153 Lectionarium, de Sanctis quibusdam Trevirensis Officii inscriptum et Treviris anno 1643 typis Huberti Reulandi excusum, ad diem 4 Octobris Lectionem propriam de S. Tyrso et Sociis Martyribus Trevirensibus habet hujusmodi: Thyrsus cum Sociis Thebae legionis ad supplicium exquiritur. Unde Rictiovarus, accepto ab imperatore mandato, eum Trevirum usque persecutus est; et mox, occupato urbis loco, quem Campum Martium, idolomanie gentilium sedem, celebrant; istuc, advocata concione peregrinorum militum, accersiri jubet: Thyrsus haud cunctanter obsecutus cum prodiisset, ad sacrificandum diis et Christianum nomen insectandum solicitat. Cum vero Thyrsus dux isthoc tam nefando sacrilegio, et tanta in Deum, optimum parentem, contumeliam motus, respondisset, mortem sibi suisque jucundorem fore, Rictiovarus, ut Christiano nomini jam dudum infensus, sternere confestim eum jubet, ac ferro seviro in Thebaeum viscera ferocem militem. Nec mora, discurrexit ad imperium tyranni, gaudetque cadibus innoxiorum satelles, quanto Nonas Octobris, quo tyranus urbem introiit. Imbutis autem jam sanguine plurimo dextris, ad extremum Interfectorum abjecti sunt cadavera. Thyrsus autem S. Paulini corporis sinistrum latus in ecclesia, a S. Felice archiepiscopo extracta, claudit.

propagati

154 Quam celeber fuerit Martyrum Trevirensibus apud exteros et incolas cultus seculo proxime elapsus, etiam intelligitur ex iis, que in Gestis Trevirorum cap. 200 apud Honthemi pag. 896 a Joanne Kenn, ad S. Florinum cantore, et scriptore exquali, exarata leguntur. Destet laudatus auctor illatus anno 1675 a Gallis tum monasterii Trevirensium ruinas, tum ipsis Sanctorum reliquis injurias, sed ita ut Martyrum nostrorum ea tempestate celebratam non obscure prodat. Verba ejus, que hue faciunt, haec sunt: Jacet, dirutumque est vetustissimum quoque DD. Paulini canonorum collegium, ædem sacram, multasque circum domos complexum. Utterque locus (SS. Maximini et Paulini) sanctorum hominum monumenta et hic imprimis ossibus reliquiisque sanctorum Martyrum sub Rictiovaro occisorum plenissimum, exteris et incolis

venerandus, et quotidianis fere processionibus hominum, Deum in Sanctis suis venerantium, adiri solitus. *Videri apud laudatum auctorem cetera possunt, cui si fides habenda est, Gallorum aliquibus non impuna cessit, Sanctorum reliquias male habuisse, et monumenta diruisse.*

155 Funesta iterum anno hujus saeculi decimo documenta.

tertio Trevirensibus calamitas incubuit: nam præter belli, quibus premebantur, mala, ingentem omnibus metum pestis incusserat. Hæc in Septentrionalibus oris exorta, finitimas Germaniæ partes corripuerat, jamque in Austria pervaserat. Itum est mala obviam, ac diligentissime cautum est, ne quis serpenti mala aditus pandaretur: sed rati sunt Trevirenses, plus sibi præsidii fore in Sanctorum suorum patrocinio, quam abhilita quacumque cautione humana. Itaque Carolus, Trevirensis archiepiscopus, ad universos diaconessis suæ fideles efficacissimas litteras dedit, quibus omnes ac singulos ad exoranda Sanctorum Trevirensium patrocinia vehementer hortatus est; quos dum enumerat, populoque proponit, inter Trevirenses tutelares Sanatos, Martyres quoque nostros recensuit. Flectamus genua, inquit, et corda nostra hoc acceptibili Dominicis Adventus tempore, Regi pacifico, qui pacem annuntiat hominibus bona voluntatis, humiliiter occurramus, Patremque misericordiarum ac Deum totius consolationis per intercessionem B. M. V. consolatrix afflictorum, SS. Tutelearum nostrorum, S. Matthiae Apostoli, SS. Archiepiscoporum et Martyrum Trevirensium, S. Caroli Borromaii, SS. Sebastiani et Rochi, specialium adversus pestem patronorum, corde contrito et humiliato deprecemur pro avertendis ulterioribus flagellis etc. Nec dubium ullo modo est, quin piis presulis sui monitis Trevirenses libentissime paruerint. Qualis itaque Treviris fuerit, maxime a seculo xi, horum Martyrum cultus ex jam dictis liquet; at quam longe lateque ad exteras quoque provincias propagatus fuerit, ex iis, que infra de missis alio eorum reliquis dicentur, apparebit.

§ X. Sancti Martyres prodigiis illustrantur.

Detectis MM.
tumulis varia
succedunt
prodigia:

Ad promovendum augendumque domi forisque Martyrum cultum non parum fecit prodigiorum, quæ illorum intercessione operari Deus dignatus est, frequentia. Describit illa anonymous noster cap. 5 et 4, rebus, quas narrat, exqualis; non sic tamen ut omnia persequatur, sed e multis pauca recenscat: Ex his igitur aliqua.... breviter notamus, inquit num. 22: et rursum num. 27: E quibus (miraculis ad tumbras Martyrum in S. Paulini crypta quiescentium patratis) nostris nunc memorie succurrenit, breviter sunt designanda. Fidem vero meretur eo majorem, quo debui esse in scribendo cautor, propterea quod non decessent, qui scribentis errores aut fabulas redarguerent, de quibus nimurum sub initium cap. 5 ita ait: Nec tamen defuit in ipso fidelium Dei collegio (an S. Paulini?) ecclesiæ malignantis dissensio, quæ haec divine miserationis beneficia non, quanta debebat, reverentia suscepiebat. Sed spiritu instigata maligno dentibus ea lividis laniare presumebat. Hæc porro non de miraculis, sed de tabula plumbea, quæ nonnullis parum credulis falsi suspicione laborabat, intelligenda sunt. Primum vero, quod anonymous miraculum narrat, hujusmodi fuit.

157 Detectis Martyrum tumulis, ut supra dixi, et quoddam amplificandas atque ad augustiorem formam revocandæ Paulinianæ cryptæ canonici incubuere: at quoniam S. Paulini monasterium adeuntibus huic vicina palus erat incommode, placuit canonici, ut effossa sive e S. Paulini crypta sive e vicinis contiguous locis terra oppleretur, quo facilior pataret ad monasterium via. Paludi vero unus e canonici vicinas edes habebat, qui, dum congestam ante edes terram exquiat, ossium quorundam frusta forte fortuna offendit; quæ sanctorum Martyrum esse ratu, tollit

AUCTORE
J. B.

tollit ex iis unum, sordibusque purgatum ædibus suis infert, et famulæ curæ committit, dum quo par eset loco, recondetur. Rogat illa contemptum, cur id dignum veneratione sit? muliebris tamen supellectilis scrinio includit. Sed levitatis suæ, flectente in vesperum die, penas non leves dedit. Jam enim cœnandi tempus aderat, cum corripitur subito vhe menti cordis dolore, et, voce interclusa, ad extrema deducitur. Affert miseræ, in quod os illud conge rera, scrinium, ut inde liquorem medicum leniendo malo idoneum promeret. Vix id recluserat, quin et copiosus ex os sanguis eruperit, et omni dolore va cuum sese senserit mulier.

sanguinem fundet,

158 Stupere omnes, qui aderant, spargi illio per urbem miraculi fama, concurrere ad S. Paulini abbates, præpositi, chorepiscopi, decani. His coram manans ex osse crux non semel transfunditur in scrinium, sed altero redundant continuo. Convocatur in templum æris campani sonitu populus ad tam inusitatæ rei spectaculum, quod ab hora nona Sabbathi usque ad sequentis feria 2 tertiam tenuit. Posteaquam vero prodigium istud manare longius per hominum ora cœpit, magnam varis et locis ad visitandos Martyrum tumulos excivit multitudem hominum, quos inter ægri non pauci, rite compuncti, et haustu aquæ sacro cruce intincta refecti, sani et incolument, unde profecti fuerant, redierunt. Hujus quoque prodigiū scriptor alter, rei gestæ æqualis, Lambertus Schafnburgensis ad annum 1072 mentionem facit his verbis: Dumque ex crypta, ubi Sancti (Martyres Trevirenses) pausabant, terra portaretur, os quoddam incaute projectum, sanguinem fudit non modicum, et usque hodie permanet sanguinolentum. Lucubrationem vero suam Lambertus ad annum 1077 usque perducit. Ceterum, cum os illud inventum fuerit terra, ex ipso S. Paulini crypta vel locis vicinis erat, permixtum, verosimile fit, monente Honthemi, illud vel in ipsa crypta, vel terra huic proxime jacuisse, eoque post iteratas tum basilica San-Pauliniana, tum crypta ipsius instaurationes facile e sarcophagorum aliquo potuisse dilabili; quod et alias contiguisse, observat.

pamenta ferreum vinecum sponte solvit;

159 Alterum mox prodigium, ad Martyrum tumulos haud multo post factum, anonymous recenset, quod coram Udine, Trevirensi archiepiscopo, accidisse scribit, id utique non facturus, nisi de rei veritate constitisset. Situm vero in eo est: moris olim fuit, ut, qui insigne aliquod flagitium admisissent, in pœnam delicti vinculis consticti Sanctorum monumenta obirent, dum divinitus vincula solverentur in satisfactionis indicium. Hujusmodi aliquis, audita forte jam recitati miraculi fama, Treviros venit; atque ab ipso Udine ductus in Martyrum cryptam, cum ad eorum tumulos aliquamdiu orationi vacasset, ac tem abire inde meditaretur, vinculum ferreum, quod brachium ejus dexterum ita strinxerat, ut non solum caro, sed et nervi et ossa nuda apparerent, que parte firmius erat, repente dissoluit, ceciditque in uuum et Sanctorum tumulis, licet satis remotum, ne dubium foret, quorum id meritis accidisset. Istud porro miraculum contigit eo temporis spatio, quod a die tertio Martii usque ad Kalendas Aprilis anni 1072 effluxit: nam illo quidem die primum illud, quod paulo ante retuli, miraculum contigit; tertium vero, mox narrandum, die Palmarum, seu Kalendas Aprilis (cum ex anno die ejusdem mensis octavo Pascha celebratum fuerit) si quidem anonymous Martyrum miracula describat, servato temporis ordine.

muta surda que loquela et auditus; puerus usus brachii, et lingue,

140 Die vero Palmarum mulier quædam muta simul et surda, lingua, auriumque usum ads anchorum Martyrum tumulos, clero populoque inspectante, recepit. Nondum mensis Aprilis abierat, quin die ejus 13 vel 27 quartum prioribus prodigium accesserit, quo puer, Martyrum tumulos osculato, lingua et brachii dextri usus restitutus fuit, rem examinante et approbatore Udine archiepiscopo, qui tum temporis illic una cum S. Paulini canonicas orationi vacabat. Dixa, die Aprilis 13 vel 27: hunc enim notat anonymous; sed verosimile fit, pro

5 Kalendas Maji, seu die 27 Aprilis, legi debere: D 7 Kalendas Maji, qui dies mensis Aprilis quintus est supra vigesimum, inciditque in festum S. Marci, quo ad urbem monasteria a circumiacentibus villis supplicationes institui solent, ut in hunc anonymi locum Honthemi notat: verumtamen haud satis certum, in anonymi verbis mendum cubare: nam Egbertus supplicationis illius auctor, nullum iis habendis certum diem, sed hebdomadam a Paschate tertiam, ut quidem Gesta Trevirorum cap. 44 apud Calmetum habent, præfixit. Cum autem anno 1072 Pascha incidit in 8 Aprili, hebdomas a Paschate tertia æque 27 ac 28 Aprilis diem complectitur. Dein Broweri auctate non omnium pagorum Treviris vicinorum incolas uno eodemque die supplicationem instituisse videntur; sic enim scribit ad annum 983: Quin et Egbertus auctorem earum supplicationum comperio, quas e circumiacentibus undique pagis conflues agrestium cœtus, suo quisque die, velut in agmen coactus, curione praeeunte, cum canto et crucibus religiose in urbem instituit, obitique præcipuis Divorum templis, rite peragit. Unde conjici etiam potest, ex Egberti instituto alios altis pagis dies fuisse præstitutos, quibus Trevirensim urbem adirent; fuerit vero puer ille ex eorum forsan numero, quibus dies 27 Aprilis instituenda supplicatione erat indicatus.

141 Sequitur quintum prodigium, quod non multo post jam proxime recitatum contigit, quoque puella quædam paralytica, ad sanctorum Martyrum tumulos adducta, integrum totius corporis sanitatem consecuta est. Hujus porro miraculum testem sese oculatum scribit anonymous: Hanc itaque, inquit, mirabilis motu membrorum palpitantere juxta Sanctorum sarcofaga vidimus locari. Denique duo his successisse præterea miracula scribit, quorum uno cœsus quidam, cum se ad denarium quotannis persolvendum obligasset, oculorum usum recepit; altero vero, villanus aliquis toto corpore ex diuturna ægritudine inflatus et Trevirim ductus, acta de peccatis suis pœnitentia, conceptoque recte vivendi voto, paucorum dierum spatio omnino convalescuit. Atque hæc quidem anonymous apud Honthemi Martyrum nostrorum miracula, sed e pluribus pauca dumtataz enumerans, nonnihil fusijs describit. Fuerunt et alia vel in ipsa sanctorum Martyrum inventione, vel non multo post patrata prodigna, quæ alter anonymous, S. Paulini canonicus, ut videtur, litteris consignata reliquit, rebus, quas narrat et ipsæ æqualis, uti ex ipsius verbis, ubi de miraculis tum in matrona Wormatiensi, tum in muliere Burgundia patratis agit, infra recitandis manifeste colligitur. Descripsit illa Papebrochus noster, nescio, an ex veteri Ms. de Martyribus Trevirensibus a P. Alexandro Wiltheimo eruto, unde certe Prologum eorum Passionis, cuius initium, Quamquam Scriptura sacra testante, deprompsit, an ex aliis Ms. Trevirensibus, quorum apographi folio separato, quæ sequuntur, miracula miscuit, nulla apposita nota, unde illa descripsit: at undeliber id fecerit, ita habent.

142 Hac itaque miraculorum fama circumquaque vulgata, cum crypta, fratre Remigio arcem operis hujus dictante, fratre vero Cuonone, ejusdem videlicet monasterii (Pauliniani) custode, sumptus ministrante, pulchra admodum operositate fuisset inchoata, aliquibus circumiacentium villarum rusticis complacuit, ut, ad promerendum sanctorum Martyrum patrocinium, aliquas facerent collationes eleemosynarum. Communicato itaque inter se ex hac re consilio, ordinatis inter se hujus exactioribus eleemosyne, diem etiam, in qua eadem oblatione per domos singulas exigetur, constituerunt. Quadam die contigit, aliquem eorum exactorum in taberna vinaria in villa Fratrum, Mesenich vocata, cum aliis, ut mos est, rusticorum catervis ad potandum sedere. Cui collationis commissum officium, cum subito in mentem veniret, surrexit concitus, et, quare diutius ibi morari sibi non licet, ceteris intimavit, eos quoque, qui ibi aderant hujus communionis participes, ad solvendum oblationis

E paralytica motus, caco visus, agro sanitas restituatur.

Rustici in Sanctos m

AUCTORE
J. B.

A tions promissum surgere, rogavit. Hoc ergo cum orans se libenter et hilariter facere dictis et factis comprobaretur, erat inter eos quidam miser, de villa, que vulgo Manbach vocatur, oriundus, qui haustu vini, non, ut par erat, ad laudem Dei exhilaratus; sed felle malitia toxicatus, requisivit, ad quod opus collectas illas farinæ et frumenti, stulti, non Dei iudicio, sed pravæ estimationis viatio, homines tantopere maturarent. Quod cum diligenter fuisse expositum, auxit his verbis nequitia sue cumulum: Si mihi, inquit, haec omnia daremus, majus ex me, quam ex illis, quibus haec mittitis, Sanctis commodum sperare possetis.

paralyysi puerit; sed vigor

145 Vix dum igitur verba blasphemie miser protulerat, cum eccœ divine animadversionis vindicta non incompetenter ei est inflicta: nam lingua ejus blasphemia in eadem hora morbo paralysi percussa conticuit, membra etiam illius omnia eodem morbo sunt reente dissoluta. Mansit itaque per aliquot dies nec cibum capiens, nec verbum aliquod loqui prævalens. Tandem vero aliquando aliquo sentiendi aliquid munusculo divinitus redonatus, coepit nutu, quo poterat, confessionem sui facere reatus, pœnitentiam sibi pro admisso criminis a presbytero imponi, plus lacrymis, quam verbis deprecatus. Hi ergo, qui nutum ejus pœnitentias persenserunt, votum pro liberatione illius sanctis Dei Martyribus, quos ille stultus, vel magis in quibus principem martyrum Christum offendebat, faciebant. Ad quorum verba illi idem, accepta stipulatione, quæ consuetu loquendi usu Repensem vocatur, eisdem Sanctis, si convalesceret, oblatum, quia verbus neccum poterat, capitis nutu ac stipula jactu significabat. Quo facto, brevi admodum temporis spatio interjecto, ita efficaciter convaluit, ut ad jam dictam sanctorum Martyrum memoriam cum peccatorum suorum confessione, et votiva oblatione ipsemnet veniret: factaque coram sanctis Martyribus blasphemie sermonis satisfactione, sanus et incolimus ad propria Deum in Sanctis venerabilē laudando rediret.

resipiscens

144 Contigisse hoc miraculum, cum amplificanda ornandaque S. Paulini crypta adhuc occuparentur canonici, ipse contextus docet. *De Remigio*, qui operi præverat, plura legisse me, non memini. *Forsitan unus et tribus illius canonici* fuit, quibus maxime sanctorum Martyrum inventio cordi erat, de quibus Inventionis auctor cap. 2, num. 45. Cuononis vero, monasterii S. Paulini custodis, ibidem idem auctor nominatum meminit. Signatur quoque ejus memoria in *Necrologio S. Maximini* ad 16 Kal. Junii seu 17 Maii, idemque est ac ille, cuius rogatu sanctorum Martyrum sacellum in cemeterio S. Paulini Egelbertus anno 1088 consecravit. Porro vicos hic memoratos, Mesenich et Manbach, Treviris haud procul distitos, ex ipso contextu pariter liquet. *Honthemius in Chronographia Trevirensi* tom. III *Hist. Trev.* præfixa genuina memorat vicum Mesenich, quorum alter in decanatu Bitburgensi, alter in satrapia Cochemensi situs est. Hic autem in *Charta Geographica archiepiscopatus Trevirensis apud Calmetum* tom. I *Historie Lotharingicæ prope Mosseliam* inter Zurstaben et Beilstein collocaatur; nec inde procul vicus quidam Manebach occurrit: verum uterque Treviris remotor, quam ut de illis hic sermo esse videatur. Propinquor Treviris est vicus alter Mesenich in decanatu Bitburgensi situs, Hunc *Fredericus de Wit in Charta Geographica* 78 archiepiscopatus Trevirensis, ino et alterum vicum Monbach dictum, priorem quidem ad lœvam, postrem ad dexteram fluvii, quem Sour nominal, inter Wasserbill et Epternacum collocavit: quos, cum Treviris duobus tantum tribusve milliaribus absint, hic forte designavit anonymous; esto, *Fredericus Monbach, non Manbach* scriperit. Nisi tamen quis vicum Mannenbach haud procul Sarræ castro dissitum intelligere malit. Ad miracula revertor.

eamdem sor- tem

145 Sic pergit alter anonymous: Huic miraculo sicut in ordine, ita etiam in rei similitudine proximum erat illud miraculum, quod in quadam femina

ex Sancti (*Paulini, ut opinor*) familia Benzela votata, divina potentia hoc modo est operata. Dum, invento beatorum Martyrum thesauro, super aurum et argentum et super omnem lapidem pretiosum decoro, magnum per ecclesias Dei triplum longe lateque ex hac re celebraretur, erat haec nostra vicinia cohabitatrix femina: diu quidam ad villam quamdam, nomine antiquo, et ob hoc pagano, Ad Sanctas Arbores videlicet vocatam, causa tondendarum ovium suarum ab urbe est discessa. Ubi inter tondendum quæstio est orta considerant rusticorum de inventione in urbe Treverica Martyrum gloriosorum. Aliis videlicet nomen Domini inde laudantibus, aliis vero hujus rei eventum, licet sepius auditum, ab tamen femina, utpote civitate Treverica, iterum audire desiderantibus. Cum ergo simplicia rusticorum desiderio ordinem rei hujus humiliter exquirerent, retulit in hac responsione revera miserrima: Quid vobis aliud ex hac re dicam, nescio, sed sarcophaga ibi esse inventa, audio, quorum similia non pauca in horto meo, etiam caulinibus cooperta, consistunt.

146 Igitur divina Sapientia volens probare, *simili de cau-*
quam sint aliquando damnanda humanæ pravitatis *sa*
judicia, si fuerint humanis depravata judicia, non
distulit temeraria mulieris judicium damnare. *E*
Viximum enim completo hoc verbo blasphemie,
cum linguae officio, tum etiam totius corporis desti-
tuta est obsequio, morbo scilicet, qui dicitur pa-
ralysis, nervorum dissolutionem faciente in mem-
bris singulis: coepit tamen peccatum blasphemie
intimis gemitibus et lacrymis ponitare atque dam-
nare, coepit ab amicis, ut eam ad sanctorum Mar-
tyrum memoriam cito deferrent, quo poterat,
capitis nutu humiliiter postulare. Cum ergo Sancto-
rum loco cum oblatione votiva fuisse presentata,
aliquo quidem loquendi usu est redonata, non
minima tamen infirmitatis gravedine ad usque
finem vita sue divinitus est mulctata.

147 *Locum, quo mulier illa tondendarum ovium mulier subit.*

causa sese contulerat, et, pagano nomine Ad sanctas arbores dictum, nusquam inveni: putem tamen sic dictum, seu quod, nondum existincta penitus in illis tractibus superstitione ethnica, sacrificia illuc peragi conserverint, seu quod ipsi arboribus divinus quidam cultus impensus fuerit. Utrumque enim frequens ad modum fuisse olim, nullis docet Georgius ab Eckhart *Rerum Francicarum lib. xxiiii num. 29*, ubi prater alios dicti sui testes producit Baudemundum in *Vita S. Amandi*, qui (vide tom. I *Februarii* pag. 830) arbores ac sylvas a Grandensis cultas fuisse prodit; *Rheginonem de Disciplina Eccles. lib. i pag. 145*, ubi *haec leguntur*: Consuluisti magos aut aruspices, aut incantatores, aut sortilegos, vel vota, quæ ad arbores vel fontes fiunt, vovisti, annos tres poniteas; *Willibaldum in Vita S. Bonifaci* cap. 8, de *Hassis ita loquenti*: Alii ligni et fontibus clanculo, alii autem aperte sacrificabant. Quo eodem teste, *Boni-facius Robur Jovis Geismariæ succidit. Quantus vero honos olim hujusmodi arboribus fuerit habitus, concilium Namnetense anno 659 celebratum expli-cat*: Summo, inquit cap. 20, decertare debent studio episcopi et eorum ministri, ut arbores demonibus consecratae, quas vulgus colit et in tanta veneratione habet, ut nec ramum inde audeat amputare, radicibus excindantur et comburantur. *Negue vero vota tantum et sacrificia ibi fiebant, sed etiam lumina accendebantur, et superstitionis obser-vationibus vacabatur, ut docet Capitulare Aquisgra-nense Caroli Magni anni 789 cap. 65. Item de arboribus, vel petris, vel fontibus, ubi aliqui stulti lumina vel aliquas observationes faciunt, omni-nino mandamus, ut ipse pessimus usus et Deo execrabilis, ubicunque inveniatur, tollatur et destruatur. Hujusmodi itaque arboribus locus ille fuerit olim constitutus, atque propterea Ad sanctas arbores appellatus, ipsumque nomen ad sæculum xi usque permanserit. Quid porro narrat anonymous, audiamus.*